Clothing is obviously a member of the class of *res mobiles*, things that can be moved from one place to another. This important *divisio rerum* was established as early as the law of the Twelve Tables (5th century BC), a distinction being made between *fundi*, lands, and *ceterae res*, anything else, essentially for the purpose of the *usucapio* of goods.<sup>20</sup> But before dealing with the implications of a *vestis* being a movable thing in regard to various institutions

---

*senatus censuit, posse etiam earum rerum usum fructum constitui, ut tamen eo nomine heredi utiliter caveatur (...) ergo senatus non fecit quidem earum rerum usum fructum (nec enim poterat), sed per cautionem quasi usum fructum constituit.*

<sup>17</sup> VLP. 18 Sab. D. 7, 5, 11: *Si lanae alicui legatus sit usus fructus vel odorum vel aromatum, nullus videtur usus fructus in istis iure constitutus, sed ad senatus consultum erit descendendum, quod de cautione eorum loquitur.* SCAEV. 15 dig. D. 33, 2, 32, 2: *Uxori usum fructum domuum et omnium rerum, quae in his domibus erant, excepto argento legaverat, item usum fructum fundorum et salinarum: quaesitum est, an lanae cuiusque coloris mercis causa paratae, item purpurae, quae in domibus erat, usus fructus ei deberetur. Respondit excepto argento et his, quae mercis causa comparata sunt, ceterorum omnium usum fructum legatariam habere.*

<sup>18</sup> VLP. 18 Sab. D. 7, 1, 15, 4-5: 4. *Et si vestimentorum usus fructus legatus sit non sic, ut quantitatis usus fructus legetur, dicendum est ita uti eum debere, ne abutatur: nec tamen locaturum, quia vir bonus ita non uteretur.* 5. *Proinde etsi scaenicae vestis usus fructus legetur vel aulaei vel alterius apparatus, alibi quam in scaena non utetur, sed an et locare possit, videndum est: et puto locaturum, et licet testator commodare, non locare fuerit solitus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scaenicam quam funebrem vestem.*

<sup>19</sup> VLP. 51 ed. D. 7, 9, 9, 3: *Si vestis usus fructus legatus sit, scripsit Pomponius, quamquam heres stipulatus sit finito usu fructu vestem reddi, attamen non obligari promissorem, si eam sine dolo malo adtritam reddiderit.*

<sup>20</sup> L. XII TAB. 6, 3 (CIC. top. 4, 23): *Usus auctoritas fundi biennium est, – ceterarum rerum omnium – annuus est usus.*

of private law, it will be useful to refer to the concept of *mobilia pretiosa* –precious movable goods–. This concept is first found in a passage by Ulpian, through which we learn that the praetorian edict listed *vestis serica* –a silk dress– among the *res pretiosiores* for the purpose of obliging the seller of this class of goods to promise the buyer compensation amounting to twice the sale price (*stipulatio duplae*) in the event of the item belonging to someone other than the seller or the loss of such goods through eviction (*evictio*).<sup>21</sup>